ДЕЛО №1-191/2019 

61RS0020-01-2019-000936-89

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 29 апреля 2019г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Новошахтинска БУТРИМЕНКО Ю.Д., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката ЕРЕМЕЕВОЙ В.Н., 

при секретаре ТИЩЕНКО А.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 19.02.2019 года в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 46 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила, взяв со стеллажей товар, принадлежащий 

<

данные изъяты> а именно: «Рыбное меню консервы скумбрия с овощным гарниром» массой 250г. (Роскон) в количестве 1 банки, стоимостью 42 рубля за одну штуку; масло «Кубанский молочник» 72,5% весом 0,17кг. фол (СК Ленинград) в количестве 1 упаковки стоимостью 71 рубль 91 копейка; щечки закусочные весом 0,394г., в количестве 1 упаковки, стоимостью 86 рублей 87 копеек; рулет «Петербургский мясной» весом 0,368г., стоимостью 95 рублей 40 копеек; молочный шоколад «Сударушка» весом 90г. в количестве 3 шт., стоимостью 2 шт. на сумму 82 рубля 62 копейки по цене 41 рубль 31 копейка за 1 шт., стоимостью 40 рублей 36 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 122 рубля 98 копеек; шоколад молочный «ALPEN GOLD» весом 90г. в количестве 2 шт. стоимостью 37 рублей 51 копейка за 1 шт., на общую сумму 75 рублей 02 копейки; одну упаковку королевских креветок «VICI» в панцире весом 1кг. стоимостью 442 рубля 57 копеек; 1 банку «Свинина тушеная Стандарт» массой 338г. стоимостью 67 рублей 92 копейки: носки мужские «Экотекс» в количестве 1 пары, стоимостью 58 рублей 85 копеек, всего но общую сумму 1063 рубля 52 копейки, который спрятала в находящуюся при ней сумку. После чего ФИО1, пройдя кассу и не оплатив за вышеуказанный товар, направилась к выходу из магазина, однако ее действия были замечены директором данного магазина ФИО5 и товароведом данного магазина ФИО6, которые потребовали от ФИО1 остановится и вернуть похищенный товар. Однако ФИО1 осознавая, что ее действия стали носить открытый характер, и продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, не реагируя на неоднократные, законные требования ФИО5 и ФИО6 остановиться и вернуть похищенное, удерживая похищенный товар при себе, попыталась скрыться с места совершения преступления, тем самым пыталась открыто похитить товар, принадлежащий 

<

данные изъяты> при этом не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана работниками вышеуказанного магазина.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя признала полностью и поддержала ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, характер и последствия заявленного ею ходатайства осознает, заявляет его добровольно после проведения консультации с защитником. 

Выслушав защитника Еремееву В.Н., государственного обвинителя Бутрименко Ю.Д., не возражавших против проведения судебного заседания в особом порядке, огласив заявление представителя потерпевшего ФИО9 просившего дело рассмотреть в их отсутствие, не возражавшего против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, положительно характеризующейся по месту жительства, вину признавшей, раскаявшейся, обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимой, суд признает, наличие 

<

данные изъяты> обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, ранее не судимой, и поэтому приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции ее от общества, но в условиях постоянного контроля за ее поведением со стороны специализированного государственного органа, в связи с чем полагает применить ст.73 УК РФ, назначив подсудимой наказание с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы условно с испытательным сроком.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 /шести/ месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком 6 /шесть/ месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденную ФИО1 в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденной оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий